r CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

June, 2016

BLE-033: REHABILITATION AND PREVENTION

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper has been divided into three parts, Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A you have to attempt any four questions, from Part-B you have to attempt any four questions and from Part-C you have to attempt any two questions. All questions are compulsory.

PART - A

Attempt any four questions from this Part. Each question carries 5 marks (not exceeding 150 words). Explain in brief. 4x5=20

- 1. Multidisciplinary approach in rehabilitation.
- 2. Causes of Human Trafficking.
- 3. Steps involved in the process of empowerment.
- **4.** Distinction between psychological rehabilitation and economic rehabilitation.
- 5. Restoration and Repatriation.
- 6. Aggressive law enforcement as a strategy of Preventing Human Trafficking.

PART - B

Attempt any four questions from this part. Each question carries 10 marks (not exceeding 400 words). 4x10=40

- 7. Discuss the contribution of various stake holders in preventing Human Trafficking.
- **8.** What is Re-trafficking? Discuss the causes of Re-trafficking.
- 9. Write a note on industrial houses as a stake holder of Human Trafficking.
- 10. Discuss the role of information and communication technology in the field of Human Trafficking.
- 11. Discuss the role of Panchayat Raj institutions in the prevention of human trafficking.
- 12. Write a note on Anti Human Trafficking Unit.

PART - C

Attempt any two questions from this Part. Each question carries 20 marks (not exceeding 1200 words). 2x20=40

- **13.** Critically examine various strategies adopted in India to prevent Human Trafficking.
- 14. Discuss the initiatives taken by NGO's in addressing vulnerabilities of the victims of Human Trafficking.
- 15. Write an essay on the social security and integrated development. What is the status of social security in India in the area of Anti Human Trafficking?
- **16.** Discuss the role of Media in Human Trafficking issues.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जुन, 2016

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग - A से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। भाग - B से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। भाग - C से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग - क

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। संक्षेप में वर्णन करें। 4x5=20

- 1. पुनर्वास के बहुविषयक दृष्टिकोण उपागम।
- 2. अवैध मानव व्यापार के कारण।
- 3. सशक्तिकरण की प्रक्रिया में सम्मिलित चरण।
- मनोवैज्ञानिक पुनर्वास और आर्थिक पुनर्वास के बीच अंतर।
- पुनःस्थापन और प्रत्यावर्तन।
- 6. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम करने की कार्यनीति के रूप में आक्रामक कानून प्रवंतन।

भाग - ख

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

- अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में विभिन्न पणधारियों के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 8. पुन:अवैध मानव व्यापार क्या है? पुन:अवैध मानव व्यापार के कारणों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के भागीदारों के रूप में औद्योगिक घरानों पर टिप्पणी लिखिए।
- अवैध मानव व्यापार के क्षेत्र में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 12. अवैध मानव व्यापार रोधी एकक पर टिप्पणी लिखिए।

भाग - ग

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- 13. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के लिए भारत में अपनाई गई विभिन्न कार्यनीतियों की आलोचनात्मक रूप से जाँच कीजिए।
- 14. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की संवेदनशीलता को संबोधित करने में गैर-सरकारी संगठनों द्वारा किए गए प्रयासों की चर्चा कीजिए।
- 15. सामाजिक सुरक्षा और एकीकृत विकास पर निबंध लिखिए। भारत में अवैध मानव व्यापार के निवारण के क्षेत्र में सामाजिक सुरक्षा की क्या स्थिति है?
- 16. अवैध मानव व्यापार संबंधी मुद्दों में मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।